
SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5

PORTARIA GABINETE
PORTARIA Nº 176/2009

 GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 17 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o art.74, incisos I, II, III e IV da Constituição 
Federal Brasileira, c/c os arts.23 e 121 da Constituição Estadual 
do Pará e Lei Estadual nº 6.176/98;
RESOLVE:
I – Revogar os efeitos da PORTARIA Nº0545/2007/GABINETE/
AJUR/HEMOPA, de 22 de outubro de 2007;
II - Designar os servidores JOSEANE DOS SANTOS FERREIRA, 
economista (matrícula nº. 54195956/3)  CARMEM ELISABETE 
SOBRAL CORDERO, enfermeira (matrícula nº.2019990/1) 
e MARLA CECYANNE MESQUITA DOS SANTOS, agente 
administrativo (matrícula nº57175280/1), para atuarem como 
membros do CONTROLE INTERNO – AGENTES PÚBLICOS DE 
CONTROLE, desta Fundação.
III –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de abril de 
2009.
Dra. MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 003/2009

N° DO CONTRATO: 003/2006.
OBJETO DO CONTRATO: a contratação de firma especializada 
para cessão e manutenção de Sistema Informatizado que 
atenda às necessidades dos Serviços de Faturamento e 
Patrimônio da FHCGV.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: total de R$ 46.519,20 
(Quarenta e seis mil quinhentos e dezenove reais e vinte 
centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº. 001/2006.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV
e  Empresa Sistemática Processamento de Dados Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Visa alterar a 
Cláusula V – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇOES, face prorrogação da 
vigência do mesmo, nos termos do art. 57, II da Lei Federal 
8.666/93, republicada em 06/07/94 e alterações posteriores.
VALOR: Sem Alteração.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/04/2009 a 19/04/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 644577 e 
Elemento de Despesa 339039.
FONTE DE RECURSO: 0269.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: TA n° 001/2007: prorrogou vigência 
até 19/04/2008; TA n° 002/2008: prorrogou vigência até 
19/04/2009.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua G, 09 - Cj. Euclides 
Figueiredo.  Belém/PA e Cep - 66620780
DATA PUBLICAÇÃO: 20/04/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 002/2009

N° DO CONTRATO: 011/2007.
OBJETO DO CONTRATO: Execução pela contratada de Serviços 
de Laboratório de Patologia Clínica (análises clínicas), Citologia 
e Anatomia Patológica aos clientes da FHCGV.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: global de R$ 1.021.698,00 
(Um Milhão e Vinte e um Mil e  Seiscentos e Noventa e oito 
reais. )

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº. 001/2006.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FHCGV
e  CEMAZA Instituto de Patologia Clínica S/C Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Visa alterar a 
Cláusula V – DA VIGÊNCIA, face prorrogação da vigência do 
mesmo, nos termos do art. 57, II da Lei Federal 8.666/93, 
republicada em 06/07/94 e alterações posteriores.
VALOR: Sem Alteração.
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/04/2009 a 15/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 642610 e 
Natureza de Despesa 339039.
FONTE DE RECURSO: 0269.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: TA n° 001/2008: prorrogou vigência 
até 15/04/2009.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Conselheiro 
Furtado,748 Batista Campos. Belém PA  Cep. 66025-160
DATA PUBLICAÇÃO: 20/04/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVENIO
N° DO TERMO ADITIVO: 003/2009.

N° DO CONVÊNIO: 002/2005.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a
Universidade da Amazônia - UNAMA
OBJETO DO CONVENIO: concessão de estágio curricular 
obrigatório na área de Saúde aos alunos dos Cursos de 
Psicologia, Serviço Social e Fisioterapia  .
VALOR DO CONVENIO ORIGINAL: sem ônus.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: alterar a cláusula 
IV-DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face a prorrogação da vigência 
do mesmo, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações posteriores.
VALOR DO ADITAMENTO: sem ônus.
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/04/2009 a 14/04/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: sem ônus.
FONTE DE RECURSO: sem ônus.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
ADITIVOS ANTERIORES: TA n° 001/2007: prorrogou vigência 
até 14/04/2008; TA n° 002/2008: prorrogou vigência até 
14/04/2009.
DATA PUBLICAÇÃO: 20/04/2009.

MATÉRIAs DIVERsAs
DIÁRIAs

PORTARIA N° 061 DE 14 DE ABRIL DE 2009
N° de diárias: 03 e1/2 (três e meia)
Servidor(a): Eliete Santana Chaves
Matrícula: 57191404/1
Cargo: Assistente Administrativo
Local: Barcarena/PA
Período: 10 a 13.04.2009
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar o repasse de verbas para as 
comemorações alusivas à Semana Santa, no referido município.

PORTARIA N° 067 DE 15 DE ABRIL DE 2009
N° de diárias: 01 e1/2 (uma e meia)
Servidor(a): Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo
Matrícula: 57176658/2
Cargo: Diretor de Cultura
Local: Tailândia/PA
Período: 14 a 15.03.2009
Objetivo: Representar o Secretário de Estado de Cultura na 
inauguração da Biblioteca Municipal, no referido município.

PORTARIA N° 079 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de diárias: 1/2 ( meia)
Servidor(a): Maria de Nazaré Soares de Lima
Matrícula: 5847788/5
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Assistente Social
Local: Ananindeua/PA
Dia: 10.01.2009
Objetivo: Realizar visita domiciliar e concessão do Cheque 
Moradia ano 2009, no referido município.

PORTARIA N° 080 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de diárias: 1/2 ( meia)
Servidor(a): Ana Elizabete da Silva Seguin Dias
Matrícula: 31844/1
Cargo: Socióloga
Local: Ananindeua/PA
Dia: 10.01.2009
Objetivo: Realizar visita domiciliar e concessão do Cheque 
Moradia ano 2009, no referido município.

PORTARIA N° 081 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de diárias: 1/2 ( meia)
Servidor(a): Samuel Sóstenes de Sales Ramos
Matrícula: 32328/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Local: Ananindeua/PA
Dia: 10.01.2009
Objetivo: Realizar visita domiciliar e concessão do Cheque 
Moradia ano 2009, no referido município.

PORTARIA N° 082 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009
N° de diárias: 1/2 ( meia)
Servidor(a): Risomar da Silva Barbosa
Matrícula: 57190453/1
Cargo: Motorista
Local: Ananindeua/PA
Dia: 10.01.2009
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido 
município.

PORTARIA N° 111 DE 15 DE ABRIL DE 2009
N° de diárias: 1/2 ( meia)
Servidor(a): Alessandro José Solano Reis
Matrícula: 55590051/1
Cargo: Assessor Especial I
Local: Marapanim/PA
Dia: 13.03.2009
Objetivo: Realizar vistorias técnicas em conjunto com o 
Departamento DPHAC/DPAT/SECULT, em edificações de interesse 
à preservação.

PORTARIA N° 112 DE 15 DE ABRIL DE 2009
N° de diárias: 1/2 ( meia)
Servidor(a): Ana Priscila Correa da Silva
Matrícula: 57191452/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto
Local: Marapanim/PA
Dia: 13.03.2009
Objetivo: Realizar vistorias técnicas em conjunto com o 
Departamento DPHAC/DPAT/SECULT, em edificações de interesse 
à preservação.

PORTARIA N° 114 DE 15 DE ABRIL DE 2009
N° de diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor(a): Jeam Carlos Lopes
Matrícula: 57176570/1
Cargo: Diretor do Museu do Círio
Local: Quatipuru/PA
Período: 30.04 a 03.05.2009
Objetivo: Coletar dados para fundamentar a nova exposição do 
projeto Pontão de Cultura “Acorda” e Museu do Círio, no referido 
município.

PORTARIA N° 115 DE 15 DE ABRIL DE 2009
N° de diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor(a): Thales José Lobato Rosa
Matrícula: 57191534/1
Cargo: Assistente Administrativo
Local: Quatipuru/PA
Período: 30.04 a 03.05.2009
Objetivo: Coletar dados para fundamentar a nova exposição do 
projeto Pontão de Cultura “Acorda” e Museu do Círio, no referido 
município.

PORTARIA N° 116 DE 14 DE ABRIL DE 2009
N° de diárias: 01 (uma)
Servidor(a): Anderson Luis Lemos Gonçalves
Matrícula: 57190768/1
Cargo: Motorista
Local: Marapanim/PA
Dia: 13.03.2009
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido 
município.

PORTARIA N° 133 DE 14 DE ABRIL DE 2009
N° de diárias: 1/2 (meia)
Servidor(a):  Jeam Carlos Lopes
Matrícula: 57176570/1
Cargo: Diretor do Museu do Círio


